



CENTRUL NAȚIONAL
DE MANAGEMENT
AL CRIZELOR

NOTĂ INFORMATIVĂ

**privind efectele fenomenelor meteorologice din 11-12 iunie 2026,
acțiunile întreprinse și lichidarea impactului ploilor torențiale**

Data: 12.06.2026

Informația disponibilă la ora 20.00

1. Evaluarea generală a situației

În contextul avertizărilor meteorologice de **Cod Galben** și **Cod Portocaliu** emise pentru perioada 11–12 iunie 2026, pe teritoriul Republicii Moldova au fost înregistrate precipitații abundente, local însoțite de descărcări electrice, grindină și intensificări ale vântului.

Efectele fenomenelor meteorologice s-au manifestat preponderent prin acumulări importante de apă în gospodării, subsoluri ale blocurilor locative, obiective economice și instituții publice, inundarea terenurilor aferente, blocarea temporară a unor autovehicule, precum și prin depuneri de nămol și apă pe sectoare ale infrastructurii rutiere naționale și locale.

Analiza informațiilor recepționate de la autoritățile publice centrale și locale relevă faptul că impactul fenomenelor a fost concentrat în special în raioanele **Telenești, Strășeni, Edineț, Ocnîța, Sîngerei, Ialoveni și municipiul Drochia**, unde precipitațiile au generat necesitatea intervențiilor pentru evacuarea apei, deblocarea căilor de acces, tractarea mijloacelor de transport și înlăturarea efectelor produse asupra infrastructurii locale.

Cele mai semnificative efecte au fost înregistrate în raionul **Telenești**, unde au fost necesare multiple intervenții pentru evacuarea apei din gospodării, subsoluri ale blocurilor locative, unități comerciale și instituții publice, precum și pentru deblocarea autovehiculelor surprinse de acumulările de apă. În raioanele **Edineț și Ocnîța** au fost raportate inundații ale gospodăriilor și spațiilor auxiliare, iar în raionul **Strășeni** au fost necesare intervenții pentru evacuarea apei și menținerea funcționalității sistemelor de drenaj și evacuare a apelor pluviale.

Pentru limitarea efectelor fenomenelor meteorologice și asigurarea circulației rutiere în condiții de siguranță, **Administrația de Stat a Drumurilor** și unitățile teritoriale de întreținere a drumurilor au intervenit în mai multe raioane ale țării, efectuând lucrări de evacuare a apei, curățare a nămolului depus pe carosabil, decolmatare a șanțurilor și restabilire a condițiilor normale de trafic.

În sectorul agricol, **Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare** a informat că **Serviciul Special pentru Influențe Active asupra Proceselor Hidrometeorologice** a desfășurat lucrări de combatere a grindinei, fiind prelucrate 15 formațiuni convective cu pericol de grindină și lansate 51 de rachete antigrindină. Potrivit informațiilor operative disponibile la momentul raportării, pe teritoriile aflate sub protecția sistemului nu au fost înregistrate căderi de grindină.

Totodată, evaluările efectuate de autoritățile și instituțiile responsabile indică menținerea funcționalității infrastructurilor și serviciilor esențiale ale statului. Nu au fost raportate afectări ale sectorului energetic cu impact semnificativ, ale infrastructurii aeroportuare și serviciilor de navigație aeriană, ale sistemului penitenciar, ale serviciilor administrative publice sau ale altor infrastructuri critice.

La nivel național nu au fost înregistrate victime, localități izolate, evacuări ale populației sau situații care să depășească capacitatea de răspuns a autorităților competente. Situația operativă se caracterizează prin efecte locale și punctuale, fără impact asupra funcționării sistemelor esențiale ale statului, fiind gestionată prin intervenția coordonată a autorităților administrației publice centrale și locale, a structurilor de intervenție și a operatorilor responsabili de infrastructura critică.

2. Zonele cu impact operațional major

Raionul Telenești

Raionul Telenești a înregistrat cel mai ridicat nivel de impact operațional generat de precipitațiile abundente. Acumulările semnificative de apă au afectat gospodării particulare, subsoluri ale blocurilor locative, unități comerciale și instituții publice din orașul Telenești și localitatea Inești.

Subdiviziunile Inspectoratului General pentru Situații de Urgență au efectuat 19 intervenții pentru evacuarea apei, dintre care 16 în orașul Telenești și 3 în satul Inești. Intervențiile au vizat evacuarea apei din gospodării, două subsoluri ale blocurilor locative, unități comerciale și o instituție

publică. Totodată, au fost efectuate lucrări pentru tractarea a patru mijloace de transport blocate și înlăturarea unui arbore căzut pe carosabil.

Pe strada Dacia din orașul Telenești circulația rutieră a fost temporar sistată din cauza acumulărilor de apă, fiind ulterior restabilită după intervenția autorităților competente.

Raionul Strășeni

În raionul Strășeni au fost raportate acumulări importante de apă în municipiul Strășeni și în localitățile Onești și Rădeni. Au fost necesare intervenții pentru evacuarea apei din zone locative și pentru prevenirea extinderii efectelor inundațiilor.

În municipiul Strășeni au continuat lucrările de pompare a apei din canalul de acumulare din zona pieței „Bunescu”, în vederea prevenirii inundării gospodăriilor din proximitate. În localitatea Onești au fost executate lucrări de deblocare a canalelor de scurgere, iar în localitatea Rădeni au fost desfășurate lucrări de evacuare a nămolului de pe drumurile locale.

Totodată, în zona accesului spre satul Negrești circulația rutieră a fost temporar restricționată, fiind necesară intervenția autorităților pentru asigurarea traficului în condiții de siguranță.

Raioanele Edineț, Ocnîța, Drochia și Sîngerei

În aceste raioane precipitațiile au provocat inundarea unor gospodării, beciuri și spații auxiliare, precum și acumulări de apă pe sectoare locale de drum.

În raionul Edineț au fost afectate șapte gospodării din localitățile Fetești și Trinca. În raionul Ocnîța au fost efectuate intervenții pentru evacuarea apei din gospodării și obiective economice, precum și lucrări de curățare a sistemelor de drenaj. În municipiul Drochia s-a intervenit pentru evacuarea apei din subsolul unei clădiri, iar în raionul Sîngerei au fost realizate lucrări de pompare a apei din gospodării și beciuri.

Intervențiile autorităților au permis limitarea efectelor fenomenelor meteorologice și restabilirea condițiilor normale de acces și circulație.

3. Situația infrastructurii rutiere și intervențiile efectuate

Ca urmare a precipitațiilor abundente și a scurgerilor de pe versanți, pe mai multe sectoare de drum naționale și regionale au fost înregistrate depuneri de nămol, acumulări de apă și blocaje temporare ale circulației.

Administrația de Stat a Drumurilor, prin unitățile teritoriale de întreținere a drumurilor, a intervenit în raioanele Drochia, Călărași, Ialoveni, Sîngerei, Strășeni, Cimișlia, Criuleni, Glodeni, Edineț, Briceni, Dondușeni, Nisporeni și Ocnîța. Lucrările au vizat evacuarea apei, înlăturarea aluviunilor și nămolului de pe partea carosabilă, curățarea șanțurilor și a sistemelor de drenaj, precum și restabilirea condițiilor de circulație.

Pentru executarea intervențiilor au fost mobilizați 61 muncitori rutieri și 32 unități de tehnică specializată, inclusiv excavatoare, încărcătoare, autogredere, tractoare și autocamioane. În urma lucrărilor efectuate, toate sectoarele afectate au fost deblocate, iar circulația rutieră a fost restabilită și menținută în condiții de siguranță.

În municipiile Chișinău și Bălți au fost raportate incidente izolate generate de căderea unor arbori și acumulări locale de apă, fără victime și fără afectarea semnificativă a infrastructurii urbane sau a funcționării serviciilor publice.

În special au fost afectate următoarele trasee:

- **Traseul național R6** – afectat de acumulări masive de aluviuni în raionul Sîngerei, zona localității Prepețița (km 92), unde circulația a fost blocată parțial și restabilită ulterior.

- **Traseul național R8** – intervenții pentru deblocarea platformei carosabile și îndepărtarea nămolului în raionul Edineț (sectorul localităților Ruseni și Trinca) și în raionul Dondușeni (km 36–37, zona localității Moșana).

- **Traseul național R11** – lucrări de curățare a carosabilului de către echipele tehnice în raionul Ocnița.
 - **Traseul național R1** – sector afectat de șuvoaie în zona localității Zagarancea, fiind necesară intervenția pentru curățare.
 - **Traseul național R21** – acumulări de nămol pe platforma rutieră în raionul Călărași, în proximitatea localității Meleșeni (km 39–43).
 - **Traseul național R25** – intervenții operative pentru asigurarea viabilității drumului în raionul Strășeni, sectorul localității Dolna.
 - **Autostrada/Traseul M5** – lucrări de decolmatăre și curățare executate în sectorul Briceni (km 42) și în zona localității Tabani.
 - **Traseul regional G110** – blocat parțial din cauza viitursiunilor în sectorul Căinari, zona localităților Gangura, Pervomaisc și Homuteanovca, fiind necesare lucrări de stabilizare cu material antiderapant.
 - **Traseul regional G106** – acumulări importante de nămol pe carosabil în sectorul localității Puhoi.
 - **Traseul regional G97** – restricții temporare de trafic generate de aluviuni în raionul Strășeni, localitatea Pânășești.
 - **Traseul regional G105** – platformă rutieră afectată de șuvoaie pe o lungime de 4 kilometri în raionul Ialoveni, zona localității Țipala.
 - **Traseul regional G82** – lucrări de curățare și asigurare a traficului în raionul Strășeni, sectoarele localităților Chirianca și Voinova.
 - **Traseul regional G82.1** – intervenție tehnică la km 0+360 pentru înlăturarea efectelor instabilității atmosferice în raionul Strășeni.
 - **Traseul regional G96** – platformă rutieră curățată în raionul Strășeni, sectorul localității Vorniceni.
 - **Traseele regionale G9 și G4** – intervenții operative în raioanele Ocnița și Edineț pentru deblocarea căilor de acces spre localitățile afectate.
 - **Traseul regional G5** – lucrări de îndepărtare a aluviunilor de pe carosabil în raionul Briceni, sectorul localității Tabani.
 - **Traseul regional G122** – intervenții mecanizate cu autogredere în raionul Cimișlia, sectoarele localităților Sagaidacul Nou și Satul Nou.
 - **Traseul regional G56** – platformă rutieră curățată pe sectorul Pepeni–Bălășești.
 - **Traseele regionale G57 și G59** – lucrări de degajare a carosabilului executate cu încărcătoare frontale în raionul Glodeni, sectorul localității Dușmani.
 - **Traseele regionale G118 și G121** – lucrări de consolidare a platformei drumului în raionul Căinari.
- Aceste sectoare rutiere au fost curățate continuu, restricțiile de circulație fiind ridicate complet la ora raportării.

4. Funcționarea infrastructurilor critice

În pofida condițiilor meteorologice nefavorabile manifestate prin precipitații abundente, descărcări electrice și intensificări ale vântului, funcționarea infrastructurilor critice naționale a fost menținută pe întreaga perioadă monitorizată, fără perturbări majore ale serviciilor esențiale.

În sectorul electroenergetic, ÎS „Moldelectrica” a comunicat că nu au fost înregistrate deranjamente care să afecteze funcționarea rețelelor de transport al energiei electrice. La nivelul rețelelor de distribuție au fost semnalate deconectări temporare cauzate de condițiile meteorologice. ÎCS „Premier Energy Distribution” SA a raportat deconectarea temporară a 1.665 consumatori, iar SA „RED-Nord” a înregistrat 29 de deconectări neprogramate care au afectat aproximativ 30.000 de

consumatori. Majoritatea incidentelor au fost generate de ploi torențiale, descărcări electrice, căderi de crengi și avarii ale conductoarelor. Echipele operative ale operatorilor de distribuție au intervenit pentru localizarea și remedierea avariilor, alimentarea cu energie electrică fiind restabilită pentru aproape toți consumatorii afectați, cu excepția unui număr redus de consumatori pentru care lucrările de reconectare erau în desfășurare la momentul raportării.

Activitatea punctelor de trecere a frontierei de stat și a infrastructurii de control la frontieră s-a desfășurat fără restricții. Inspectoratul General al Poliției de Frontieră a raportat că drumurile de acces către sectoarele și punctele de trecere a frontierei au rămas practicabile, nefiind înregistrate întreruperi ale alimentării cu energie electrică sau alte incidente care să afecteze activitatea operațională.

Sectorul transportului aerian și-a menținut funcționarea în regim normal. Autoritatea Aeronautică Civilă a informat că precipitațiile și fenomenele meteorologice prognozate nu au afectat activitatea operatorilor aeronautici și a infrastructurilor critice din domeniu. Aeroportul Internațional Chișinău și Î.S. „MOLDATSA” au continuat activitatea fără impedimente, aeronavele efectuând decolări și aterizări în regim normal. De asemenea, nu au fost raportate incidente operaționale, întreruperi ale alimentării cu energie sau incidente de securitate cibernetică.

În domeniul ordinii publice și al siguranței naționale, structurile Ministerului Afacerilor Interne au menținut monitorizarea permanentă a situației operative. Pentru gestionarea eventualelor consecințe ale fenomenelor meteorologice au fost mobilizați 404 angajați și 104 unități de transport din cadrul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, Inspectoratului General al Poliției, Inspectoratului General de Carabinieri și Inspectoratului General al Poliției de Frontieră. Totodată, Ministerul Apărării a raportat menținerea în stare de pregătire a forțelor și mijloacelor Armatei Naționale destinate acordării suportului autorităților publice, inclusiv a capacităților de geniu pentru intervenții în cazul producerii inundațiilor.

În sectorul sănătății și al asigurărilor medicale nu au fost înregistrate incidente sau disfuncționalități generate de condițiile meteorologice. Compania Națională de Asigurări în Medicină a informat că nu au fost identificate situații care să necesite măsuri suplimentare de intervenție, activitatea instituției și a sistemului de asigurări medicale desfășurându-se în regim normal.

De asemenea, Administrația Națională a Penitenciarelor și Agenția Servicii Publice au comunicat că activitatea instituțiilor din domeniile respective nu a fost afectată de fenomenele meteorologice, nefiind înregistrate situații de criză sau perturbări ale serviciilor furnizate populației.

Evaluarea informațiilor recepționate de la autoritățile și instituțiile responsabile relevă faptul că fenomenele meteorologice au generat efecte locale și temporare, fără impact asupra funcționării infrastructurilor critice naționale și fără necesitatea activării unor mecanisme suplimentare de gestionare a situațiilor de criză la nivel strategic.

5. Acțiunile de răspuns ale autorităților

Pentru gestionarea efectelor fenomenelor meteorologice au fost mobilizate forțe și mijloace ale Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, Inspectoratului General al Poliției, Inspectoratului General de Carabinieri, Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, operatorilor din sectorul electroenergetic, administratorilor infrastructurii rutiere și autorităților publice locale.

La momentul raportării, în gestionarea situației operative au fost implicate 404 persoane și 104 mijloace de transport din cadrul structurilor Ministerului Afacerilor Interne, inclusiv:

- 305 angajați și 85 autospeciale ale Inspectoratului General pentru Situații de Urgență;
- 9 angajați și 5 echipaje auto ale Inspectoratului General al Poliției;
- 90 angajați și 14 patrulare auto ale Inspectoratului General de Carabinieri, menținuți în stare de pregătire pentru intervenție;

- Inspectoratul General al Poliției de Frontieră a monitorizat situația la frontieră, fără a fi necesară mobilizarea unor forțe suplimentare.

Subdiviziunile IGSU au executat 27 intervenții operative, dintre care 22 pentru evacuarea apei din gospodării, subsoluri și alte obiective afectate, 4 pentru deblocarea și tractarea mijloacelor de transport și una pentru înlăturarea unui arbore căzut pe carosabil. Cele mai multe intervenții au fost înregistrate în raionul Telenesti.

Inspectoratul General al Poliției a asigurat monitorizarea situației operative și gestionarea restricțiilor temporare de circulație instituite pe anumite sectoare de drum din raioanele Strășeni, Sîngerei și Telenesti.

Operatorii din sectorul electroenergetic au activat echipe operative pentru localizarea și remedierea avariilor produse la rețelele de distribuție ca urmare a precipitațiilor, descărcărilor electrice și căderilor de arbori, fiind întreprinse măsuri pentru restabilirea alimentării cu energie electrică a consumatorilor afectați.

Administratorii infrastructurii rutiere au intervenit pentru evacuarea apei, înlăturarea aluviunilor și curățarea sistemelor de drenaj pe sectoarele de drum afectate, contribuind la restabilirea circulației rutiere în zonele unde au fost impuse restricții temporare.

Ministerul Apărării a menținut în stare de pregătire forțele și mijloacele Armatei Naționale destinate acordării suportului autorităților publice în cazul agravării situației, inclusiv capabilități de geniu pentru intervenții în zone afectate de inundații, fiind mobilizat operativ în acest sens Batalionul de Geniu din localitatea Negrești, raionul Strășeni, care dispune de un efectiv de 56 de militari, 13 unități de transport și 30 de complete de inventar specializat pentru înlăturarea consecințelor intemperiilor.

În sectorul social, Ministerul Muncii și Protecției Sociale a monitorizat situația instituțiilor aflate în subordine și a coordonat măsurile necesare pentru diminuarea efectelor fenomenelor meteorologice. În urma precipitațiilor au fost semnalate acumulări de apă în subsolurile IP Centrul Multifuncțional „Împreună” din satul Rublenița, raionul Soroca, și ale Centrului de plasament temporar pentru copii „Căldura Casei” din orașul Drochia, fiind solicitată intervenția Inspectoratului General pentru Situații de Urgență pentru evacuarea apei. Totodată, la IP Casa Comunitară din satul Voloave, raionul Soroca, a fost înregistrată o întrerupere temporară a alimentării cu energie electrică, operatorul de distribuție intervenind pentru restabilirea serviciului. Potrivit informațiilor disponibile, nu au fost raportate situații care să impună evacuarea beneficiarilor sau suspendarea activității instituțiilor respective.

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare a raportat aplicarea măsurilor de influență activă asupra proceselor hidrometeorologice prin intermediul Serviciului Special pentru Influențe Active asupra Proceselor Hidrometeorologice, în vederea combaterii formațiunilor convective cu pericol de grindină. Potrivit informațiilor operative disponibile, pe teritoriile protejate nu au fost înregistrate căderi de grindină.

6. Prognoza operațională și aprecierea riscurilor

Potrivit prognozelor meteorologice, până la expirarea avertizărilor se menține probabilitatea producerii precipitațiilor de scurtă durată, local puternice, însoțite de descărcări electrice și intensificări ale vântului.

Persistă riscul producerii unor acumulări locale de apă, inundării gospodăriilor amplasate în zone joase și afectării temporare a circulației pe unele sectoare de drum local.

La momentul raportării nu există indicii privind apariția unor riscuri sistemice pentru funcționarea infrastructurilor critice sau pentru securitatea populației la scară națională.

Concluzie

Fenomenele meteorologice din perioada 11–12 iunie 2026 au generat efecte locale în mai multe raioane ale țării, cele mai afectate fiind Telenești, Strășeni, Edineț, Ocnița și Sîngerei. Intervenția operativă a autorităților a permis limitarea consecințelor și restabilirea funcționalității infrastructurii afectate.

Deși din punct de vedere logistic (energie electrică) impactul a atins inițial peste 31.000 de consumatori, din punct de vedere al securității fizice populația afectată a fost minimă. Intervenția promptă a forțelor MAI și MIDR a blocat extinderea riscurilor, raportul oficial confirmând că **nu s-a înregistrat nicio victimă și nu a fost necesară evacuarea niciunui cetățean**.

Amploarea efectelor nu depășește capacitatea de răspuns a autorităților implicate și nu impune instituirea unor măsuri extraordinare la nivel național.

Situația rămâne sub monitorizare permanentă pe platforma Centrului Național de Management al Crizelor, iar instituțiile responsabile mențin măsurile de pregătire și răspuns în funcție de evoluția condițiilor meteorologice.